§. XXXI.

Sed ut nihil laudis , oleosis propriæ , demere videar , eorum aliis medicamentis junctorum in morbis chronicis non spernendos effectus paucis memorare visum est .

In sexus sequioris corporibus plethoricis , strictioris habitus , menses non raro supprimuntur , quia orificia vasorum in uterum hiantia sanguini a tergo urgenti nimis resistunt , tunc præmissa venæsectione inunctio abdominis cum oleosis est instituenda , partes inde laxantur atque dolores tempore mensium fluxus obvenientes leniuntur . In melancholia ; ubi sanguis justo spissior est , vasaque simul stricta sunt , & hac ex ratione saponacea indicantur , optimo cum successu his oleosum admiscetur , promovetur ita alvus hypochondriacis semper segnior , & melancholica saburra melius eliminatur .

Hæmorrhoidibus laborantibus sæpius per diem , cuni insigni dolorum levamine , aliquot unciae olei injiciuntur , sed non in majori quantitate , ne intestini recti parietes nimis dilatentur , & hac ex causa spasmi , qui lenitri & sopori debebant , atrociores surgant .

In

^{a)} Cel. ZIMMERMANN oleosa , ubi digestio læsa , ut summe nociva damnat . v. der Erfahr. in der Arzneykunst IIter Theil , p. 259.

In Diarrhoea & Lienteria a debilitate orta, oleosa non convenire ex nota eorum debilitandi indole & Exp. III^{ta} sat innotescit. Quando vero diarrhoea a stimulo, sive mechaniço sive chemico *a*), excitata est, olea partim stimulum ipsum involvendo ac enervando, partim latera ventriculi atque intestinorum minus sensibilia reddendo egregios quandoque effectus posse producere quid obstat? Sed mos inter plures medicos obtinens, oleosa cum tintura rhabarbari præscribendi, damnanda est omnino, cum animam rhabarbari cum sale alcali parare soleant pharmacopolæ, ut per certum tempus conservari possit, & pulchrior evadat tintura. Hæc scilicet miscela, sapo-nis ad instar, abstergentem atque irritantem præstat effectum, intestina itaque ad crebriores dejectiones adhuc stimulantur.

§. XXXII.

Ad leniendum tussim, quæ hæmoptœn comitatur, & non raro etiam producit, oleosa cum gummi arabico, vitello ovi, mucilagine semenis cydoniorum & similibus, optimum fistunt medicamentum. Hæmoptisis enim sæpe ortum trahit ex tussi diurna frequenti, valida, tenerima pulmonis vascula quassante & rumpente. Efficit vero geminatio causæ, ut debilis cicatrix facile solvatur, & ita quidem toties repetendo malum evadit naturale, unde omni artis molimine allaborandum est, ut malum avertatur, prohibeatque reditus.

Sed in tussi pectorali humida a materia lenta, viscida, pulmonem præ nimia debilitate ad expectorandum, eliminandumque jam impotem redditum infarciente, orta,

a) Modo exceperis illum a rancore, cui debellando tantum abest ut proficiat oleum, ut potius ignem igni addat.

oleosa non juvant *a*), quin potius incidentibus atque roborantibus est utendum, ut vasa pulmonis roborentur, sicque decubitus habitualis muci detrectetur.

In tussi sicca, plethorica, quæ ob suppressas evacuationes consuetas oritur, ea, quæ de tussi, febribus inflammatoriis familiari §. XVII. dixi, applicanda sunt: has tusses affluxus sanguinis ad pulmonem largior producit, quo fit, ut vascula ejus diducta & tumida adjacentes membranosas cellulas bronchiales premant & irritent. Ut curetur, suppressæ evacuationes sunt revocendæ, sanguis itaque ad alia loca derivandus, & vapor aquæ in usum trahendus Laudat quidem hoc in casu Oleum amygdalarum magnus SYDENH. *b*). Sed non pervenit ad interiora tracheæ, aut si eo perveniret, calore mutatum & acre redditum illuc perveniret, adeoque tussim potius juvaret quam infringeret.

In tussi catarrhali, in qua serum acre, tenue, viam aëream sollicitat, & qui fere semper transpirationem impeditam pro sua causa agnoscit, prosunt oleosa, quæ tamen semper, ut proclivitas in ranciditatem invertatur, mucilaginous miscenda; nam ita quoque disponuntur, ut ad secundas vias possint pervenire, & acrimoniam irritantem corrigere. Cel. PRINGLE *c*) recte: recentes, inquit, tusses oleosis leniuntur, in veterate vero & relaxante eorum natura adaugentur.

Ultimum præfertim valet de tussi stomachali atque

a) ALEX. TRALL. L. VII. Cap. II. monet: belliorum ex amygdalis, pistaciis, nucleis pineis usum pediore laborantibus non copiosum esse debere; nam et si abstergere possunt, egre, tamen concoquuntur, & propter oleosam ipsorum partem alios cibos in ventriculo corrupti.

b) Op. m. p. 84.

c) l. c. p. 195.

ferina d), ubi causa in ventriculo latet, variis cruditatis scatente, a quarum mole & acrimonia irritatio per nervum intercostalem & par vagum propagatur ad dia phragma & ad pulmones. Hoc in casu oleosa nequaquam conducunt, quin potius morbi causam juvant, dum ventriculi robur (Exp. III.) relaxant, enervant, viscidamque faburram e) in eodem gignunt.

Tussis cachectica, acribus & viscidis succis in humorum massa obtinentibus, ad ipsos pulmones delatis, ibi demque irritationem excitantibus, ortum suum debet. Non raro post alias tusses, oleosis, ut fieri solet, tractatis supervenit notante celeberr. TRALLES f), hinc facile intelligitur oleosa non convenire, sed allaborandum esse, ut roborantibus g), atque potu blando aquoso, & blando chylo, ex recentibus alimentis elaborato, continuo diluatur ea acrimonia, & diluta e corpore eliminetur per viam urinæ, quæ verum sanguinis lixivium.